ORYG.: ADW O, D 24 k. 27—28v, oraz Bibl. Czart., rkps 403 s. 419— 421. List został rozdzielo
ny i opraw iony w dwóch kodeksach: ADW O  (jw.) jest począ tek listu, zaś w Bibl. Czart, 
druga część z datę i w łasnoręcznym  podpisem nuncjusza, brak natom iast strony adresowej.

Illustrissime et Reverendissime Domine colendissime. Fiodie a D. 
Vicecancellario 1 accepi D. V. Ill-mae litteras scriptas VII, datas X II die 
Februarii2 ac magnopere laetor salvam illam incolumemque ad residen- 
tiae suae locum venisse. Ego Iielsbergam litterarum fasciculum misi 
per D. Palatnini Chulmensis 3 tabellarium, post D. Martino Pomerano 4, 
deinde nobili familiari suo binas litteras dedi5, ex quo plura iam de 
comitiis D. V. Ill-mam cognovisse arbitror. Nos hic post mutatum ma
gistrum postarum sex totas septimanas nullas ex Italia litteras accepi
mus. Heri mihi epistola reddita est Cai. Jan. [1 I] data ab Urbe agentis 
mei, qua ad me scribitur convaluisse S. D. N. et medicos ipsos omnem 
valetudinis suae metum abiecisse, quod D. V. Ill-mae gratulor. Removit

1 Piotr Myszkowski.
2 Zob. nr 39.
3 Jan  Działyński.
4 Zob. nr 20. Ten list doręczył Hozjuszowi Marcin Eden.
5 Zob. nr 36. Drugi list, o którym  tutaj nuncjusz wspomina, jest nie znany. 

Oba listy zapewne zabrał ze sobą udający się na W armię goniec, którego Hozjusz 
w ysłał do nuncjusza z Poznania do Warszawy, gdy powracał z Trydentu, i potem 
długo niecierpliwie oczekiwał jego powrotu. Por. nr, 21 przyp. 8, nr. 23, 33, 34
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Sua S-tas omnes legatos ecclesiastici dominii, huicque rei causam prae
buisse scribunt frequentes ex Picaeno delationes et querelas in Cardina
lem Tridentinum 6 legatum' suum. Qui acta Concilii Tridentini legerent 
et ad senatum referent quinque cardinales selegit: Moronum 7, Sancti 
Clementis8, A lexandrinum 9, Aracaeli 10, Simonettam 11 Opportune his 
rebus interfuisset D. V. Ill-ma et caeteris omnibus de causis, et maxime 
ut hisce quoque regnis consuleretur eorumque ratio haberetur, neque 
enim eadem medicina eodem modo dari debet aegrotis et valentibus; qua 
de re utinam cum D. V. Ill-ma loqui possem quamprimum, sed non 
video qua ratione a comitiis discedere possim.

Magna molestia afficior hac litterarum cunctatione, vehementer enim 
responsum de Barensi negotio expecto, cupioque S. D. N. in ea re M-ti 
favere, et rem conficiendam suscipere, de quo diligenter in ipso adventu 
meo ad S-tem scripsi, quod et facile esset Beatitudini Suae et fortasse 
fecisset iam, nisi suspiciones quidam illi iniècissent de Regis voluntate 
minus catholicae religionis studiosa. Equidem ita de M-te Sua sentio, ut 
illam optima mente esse certo credam, quemadmodum memini mihi 
a D. V. R-ma saepius affirmatum esse Tridenti, sed ad tollendam omnem 
suspicionem re ipsa aliquid a M-te Sua efficiendum esset religionis causa, 
praesertim cum non desint, qui S-tis Suae animum ab hoc Rege avertere 
suis artibus privati commodi causa conentur. Ego nulla unquam in re 
plus diligentiae adhibui quam in conglutinandis cum S-te Sua eorum 
principum animis, apud quos fui, quod multis in locis sum assecutus, 
et nunc omnibus precibus a Deo contendo, ut idem in hoc quoque Regno 
mihi contingat. Sed magnopere doleo mihi per Regis occupationes minus 
licere ad M-tem Suam saepius adire et cum ea omnibus de rebus colloqui, 
quod eo mihi maiorem molestiam affert, quo nihil aliud specto quam Dei 
gloriam religionisque conservationem et Regis ipsius commodum, cui 
saepius dixi, me id consilii ad M-tem Suam afferre, semperque allaturum 
esse, quod afferrem si illi essem a consiliis. Quam pium his diebus 
a M-te Sua responsum acceperim, D. V. Ill-mae iam scripsi.

De R-mis D. D. Episcopis cum una erimus, D. Vicecancellarius vir 
mihi perhumanus et magna prudentia et rerum usu praeditus videtur, 
et quod probitatis est magnum indicium: D. V. Ill-mae amantissimus. 
Quid futurum sit affirmare nemo potest, nam saepe aegrotantibus usu 
venit, ut quamvis morbi vi fere opprimantur, nihilominus a medicamen
tis obhorreant. Certe nisi his imminentibus tempestatibus mature occur
ritur, valde timeo a naufragio, quod perinde me angit ac si natus et per
petuo victurus essem in hoc Regno, christianus enim sum, nihil quod ad 
fratrum salutem pertineat a me alienum puto.

Ex superioribus D. V. Ill-mae litteris de Alberti ducis Prussiae peri
culoso morbo cognovi, cuius tam diverse ab ea de religione sentientis salus 
magnae curae erat, quod metueret ne eo mortuo, qui non malus ei vici
nus fuerat, molestia ecclesiae suae a successore exhiberetur. Quid putat 
futurum si, quod divina clementia omen procul avertat, Rex ipse dece
deret, cogitationem ipsam horreo, nam video fore ut infelicissimis illis 
temporibus, quae Miezislai patris Casimiri primi mortem consecuta

6 Krzysztof Madruzzo.
7 .Tan.
8 Jan  Baptysta Cicada. 
9 M ichał Ghislieri.
10 Klemens Dolera.
11 Ludwik.
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su n t12, infeliciora experiretur Polonia, disiunctis omnium animis et 
unoquoque ad sectam sententiamque suam omnia revocante, scilicet 
singulae sectae suum regem haberent.

Quid aliud scribam D. V. Ill-mae nihil fere habeo, nam in caeteris 
rea bus, quae in comitiis aguntur curiosus non sum praeterquam in his, 
quae ad religionem pertinent. Audio litteras et documenta regiorum 
bonorum relegi ac diligenter examinari. Cuperem sane a M-te Sua Regia 
bona recuperari et vires augeri, moderatione tamen aliqua adhibita, 
quod M-tem Suam facturam spero  tum ex prudentia, tum ex clementia 
sua et benignitate, ut ad D. V. Ill-mam et alios scripsi. Unionem quidam 
dicunt factam, quidam obruptam, quidam inchoatam. Ego rem ipsam ita 
se habere arbitror, ut haec omnia vere dici posse quodam modo exis
timem: agitur adhuc in senatu, Lithuani voilent esse duo corpora in 
unum coniuncta, ne quasi matrimonio copulata, Lithuania et Polonia duo 
essent in carne una; Poloni voilent, ut commiscerentur haec provinciae 
et coalescerent in unum corpus. Quae tamen differentia non quidem est 
verborum tantum, praesertim cum filios M-tas Sua adhuc nullos sus
ciperet.

Ex Galliis febricula tentari Regem, contestabilem quoque haud leviter 
aegrotare. Condeium13 etiam periculose laborare affertur. Metus erat, 
ne rursus ad arma veniretur, nam Regina 14ut Almiralium 15 mitigaret 
lenitateque devinceret, humaniter hominem tractabat, qui sumpto inde 
animo armatorum praesidiis se diligenter munivit, quare commoti Guis- 
ia n i16 arma et ipsi ceperunt. Regina Helveticos in suburbiis habebat. 
Moscorum clades fama ipsa ad D. V. Ill-m am perferri arbitror. Ego etiam 
scripsi quae acceperam. Heri allatum est eos incensis castris Smolenscum 
se recepisse, Suischii17, eorum ducis cadaver in fluvio quodam inventum, 
alium ducem, qui Polozcum aufugerat, ex vulnere, quod in proelio 
acceperat, mortuum. Vereor, ne ex his evangeliis nonnulli occasionem 
capiant turbandae unionis, ut Evangelio abusunt ad turbandam Ec
clesiam.